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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem vlivu multidisciplinárních týmů Center

duševního zdraví a komunitních týmů na kvalitu života jejich klientů. Teo-

retická část se věnuje tématu duševního zdraví, roli služeb na sociálně-zdravot-

ním pomezí v péči o duševní zdraví v rámci probíhající reformy péče o duševní

zdraví, a představením služby Centra duševního zdraví. Cílem praktické části

práce je pak odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zní: ,,Jaké dopady

má spolupráce lidí se zkušeností s duševním onemocněním s Centrem duševní-

ho zdraví nebo s Komunitním týmem Kladno na kvalitu jejich života‘‘ a ná-

sledně výpovědi klientů jednotlivých služeb porovnat.
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duševní zdraví, duševní onemocnění, centrum duševního zdraví, komunitní so-

ciální služby, zotavení, stigmatizace

Summary

This bachelor thesis deals with the topic of the impact of multidisciplinary

teams of mental health centers and community teams on the quality of life of

their clients. The theoretical part deals with the topic of mental health, the role

of the interconnected social and health services in mental health care in the

context of the ongoing mental health care reform and the introduction of mental

health services. The aim of the practical part is to answer the main research

question, which reads: ,,What effects does your cooperation with the Center for

Mental Health / Community team have on the quality of your life?‘‘ And then

compares these statements from their respective clients.
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Úvod

Péče o duševní zdraví v České republice doznává v posledních 10 letech

značných změn. Probíhající reforma psychiatrické péče má široký záběr. Ne-

snaží se pouze o změny uvnitř nemocnic, ale o propojení zdravotní péče s péčí

sociální, ne uvnitř institucí zajišťující zdravotní péči, ale právě mimo tyto in-

stituce. Jedním z pilířů reformy je zavádění Center duševního zdraví a podpora

vzniku multidisciplinárních komunitních služeb. V těch se snaží začít se za-

bývat celostním přístupem k pacientovi, setkávat se s ním v jeho přirozeném

prostředí a podporovat ho v jeho zotavení, neboť duševní onemocnění zasahuje

mnoho životních oblastí, jako je práce, bydlení, sociální vazby, tělesné zdraví

apod. Paralelně s tímto procesem by měl ubývat počet lůžek v dlouhodobé lůž-

kové péči. V tuto chvíli není v České republice dostatek komunitních služeb a

center duševního zdraví, tudíž k nim nemá přístup každý, kdo by to potřeboval.

Reforma si klade za úkol toto postupně změnit a vybudovat provázanou a koor-

dinovanou síť služeb ve všech krajích. Také se zasazuje o vytvoření dlouhodo-

bých destigmatizačních kampaní, podporuje model recovery (zotavení), multi-

disciplinární přístup, chce zatraktivnit obor psychiatrie a sociální péče o klienty

se zkušeností s duševním onemocněním.

Teoretická část této bakalářské práce v první kapitole představí rozdíl v po-

jetí duševního zdraví a duševní nemoci, klasifikaci onemocnění v tomto

okruhu, pojem SMI (Severe mental illness), krátký popis historie psychiatrie a

vzniku prvních psychiatrických nemocnic. Dále vysvětlí pojmy, které jazyk re-

formy užívá, jako je zotavení, stigmatizace a destigmatizace. V druhé kapitole

čtenáři předloží stručnou historii reforem péče o duševní zdraví v Evropě a zá-

roveň reformu v České republice, která se v příkladech dobré praxe z Evropy

inspirovala. Hlavním tématem třetí kapitoly, která praktickou část uzavře, bu-

dou Centra duševního zdraví, konkrétně CDZ 9, kde jsem absolvoval stáž.

Bude zde popsána metoda case managementu, která je v rámci CDZ využívána,

a rovněž představeny vybrané služby, které jsou zde nabízeny.

V praktické části si klade práce za cíl zodpovědět hlavní výzkumnou otázku:

,,Jaké dopady má spolupráce lidí se zkušeností s duševním onemocněním s

Centrem duševního zdraví nebo s Komunitním týmem Kladno na kvalitu jejich

života‘‘. Pro získání těchto dat jsem provedl polostrukturované rozhovory s kli-

enty CDZ 9 a Komunitního týmu Kladno.
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1. Duševní zdraví a duševní porucha

Duševní zdraví označuje naši emocionální, psychologickou a sociální poho-

du. Ovlivňuje jakým způsobem přemýšlíme, cítíme a má vliv na naše chování.

Kvalita našeho duševního zdraví ovlivňuje to, jakým způsobem zvládáme stres,

jak se vztahujeme k druhým a jaké rozhodnutí děláme. Je důležité o něm pře-

mýšlet a starat se o něj v každé fázi našeho života, od dětství až po dospělost.

Faktory, které ovlivňují naše duševní zdraví jsou mnohé. Patří k nim biologické

okolnosti, naše životní zkušenosti, rodinná historie, socioekonomická situace,

vlivy našeho přirozeného prostředí a další.1 Ve vyjádření světové zdravotnické

organizace je řečeno, že duševní zdraví neznamená pouze absenci duševního

onemocnění. Je integrální součástí našeho celkového zdraví.2 Podpora duševní-

ho zdraví u lidí se zkušeností s duševním onemocněním by neměla zahrnovat

pouze zdravotnické služby, ale také služby sociální a ochranu práv jejich uživa-

telů.3

Na druhé straně stojí duševní nemoc. Duševní onemocnění jsou předmětem

zkoumání mnoha oborů (psychiatrie, psychologie, sociální práce, psychopa-

tologie). Označení duševní nemoc se v dnešní době používá už méně, nahradilo

ho označení duševní porucha, což je termín, který nalezneme zejména v lékař-

ských kruzích.4 Z medicínského hlediska jde o nepřesné označení, ale je uží-

ván pro označení existence klinicky rozpoznatelného souboru příznaku nebo

chování, který je ve většině případů spojený s pocitem tísně a narušených funk-

1 PILGRIM, David. Key concepts in mental health. 2019. s. 3-5.
2 WHO. Mental Health: Strengthening Our Response. 2022.
3 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2008. s. 54.
4 MALÁ, Eva a PAVLOVSKÝ, Pavel. Psychiatrie: [učebnice pro zdravotní sestry a další

pomáhající profese]. 2010. s. 23.
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cí.5 Z pohledu organizace uživatelů psychiatrických a sociálních služeb jsou

pojmy duševní nemoc i duševní porucha problematické, protože implikují do-

minanci medicinského modelu.6 Změnou používané terminologie se chtělo pře-

dejít stigmatizaci pacientů, protože nemocní se často vnímali jako méněcenní.

Označení porucha v sobě ovšem také nese význam určité dysfunkčnosti.7 Na

duševní onemocnění se nahlíží také podle bio-psycho-socio-spirituálního8

modelu, který zohledňuje vzájemný vliv těchto dimenzí člověka. Můžeme je

charakterizovat jako procesy projevující se v myšlení, prožívání a chování

člověka, které znesnadňují jeho fungování ve společnosti.9 Duševní onemocně-

ní tedy ovlivňují především lidské myšlení, prožívání nebo vztahy s okolím.10

Existuje mnoho druhů duševních poruch, které se vyznačují různými příznaky.

Jejich klasifikaci se bude věnovat další podkapitola.

5 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize, Duševní poruchy a poruchy chování. Popi-
sy klinických příznaků a diagnostická vodítka. 2000. s. 20.

6 MAREČKOVÁ, Jana a MATIAŠKO, Maroš. Člověk s duševním postižením a jeho
právní jednání: otázka opatrovnictví dospělých. 2010. s. 27.

7 MENTZOS, Stavros. Přehled psychodynamiky: funkce psychických poruch. 2012. s. 14.
8 Paradigma Světové zdravotnícké organizace, které vzniklo v 60. až 70. letech 20.

století, které se vztahuje na duševní poruchy, včetně závislostí. Na člověka je pohlíženo
jako na celistvou bytost, nemoc je tedy výsledkem interakcí těchto faktorů. Původně se
mluvilo pouze o bio-psycho-sociálním modelu, spirituální složka do tohoto modelu na
základě podnětů představitelů tzv. Existenciální medicíny byla přidána až poději. KA-
LINA, Kamil. Psychoterapeutické systémy a jejich uplatnění v adiktologii. 2013. s. 281-
282.

9 OPATRNÝ, Aleš, BARTŮŠKOVÁ, Ludmila a DŘÍMAL, Ludvík. Pastorační péče o
psychicky nemocné. 2016. s. 54.

10 HARTL, Pavel a HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník. 2000. s. 774.
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1.1 Klasifikace duševních onemocnění


[…]

zhoršilo. A to je super, že to funguje jak osobně, tak po telefonu, že můžu
vždycky zavolat.
J: Jaká je nějaká vaše zkušenost se stigmatizací nebo sebestigmatizací, jak
rozumíte tomu pojmu?
P: No mě to přijde takové jako vyčlenění, že to buď sám sobě dělá člověk nebo
okolí, že ho vyčleňuje. Taková jak to bývá v těch opičích tlupách, že když se
narodí albín, tak ho pak ubijou (smích). Takže sama jako se s tou
sebestigmatizací – tam si myslím, že mám celkem velkou praxi, že to zvládám
poměrně na jedničku. (smích)
J: A můžete to nějak popsat?
P: Že si říkám, že jsem divná, že vlastně nezapadám, teď se cítím mezi v
uvozovkách ,,normálníma‘‘ lidma, že se cítím nepatřičně, že nechodím do
práce, že jsem málo užitečná kvůli tomu, že neplatím daně, že stát...jako že se
mu nevyplatím.
J: A v tomhle obrazu vašem hraje v tom roli něco jako...předtím než jste měla
zkušenost s psychiatrií, tak ve společnosti existuje nějaký obraz nebo představa
duševně nemocného, který je do jisté míry stigmatizující, právě že jsou
nespolehliví, nebezpeční, nemůžou pracovat, nedá se s nima bavit, měli by být
zavření v nemocnici. Myslíte si, že tohle v tom vašem současném pohledu,
hraje nějakou roli. Slyšela jste o tom někdy vůbec?
P: No já jsem o tom takhle dříve přesně přemýšlela. Takže je to pro mě hrozný
být teďka jakoby tím nemocným člověkem.
J: A myslíte si, že tenhle společenský obraz je pravdivý?
P: No myslím si, že úplně ne, ale většina lidí o tom asi neví.
J: A vy jste se sama někdy cítila v nějaké konkrétní situaci vyloučená ze
skupiny, že se na vás někdo nějak divně tváří nebo si o vás myslí něco, co není
pravda, ale tím že máte jako tu nálepku, že jste se léčila na psychiatrii, tak vás
jako nějak vyloučili?
P: No vím, že moje rodina nemluví o tom, co jsem zažila s ostatníma. S těma
vzdálenějšíma příbuznýma, nebo se známýma, kolegama. Protože se za mě
stydí. A ještě jsem se cítila celkem stigmatizovaná, když jsem právě
navštěvovala lékaře jiných odborností. Ti když se dozvěděli, že mám
psychiatrickou diagnózu, tak se ke mně chovali jako k nějakému blbečkovi. To
bylo dost ponižující.
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J: Cítila jste tedy, že se k vám chovají jinak čistě proto, že máte někde něco v
papírech napsané, ale ne proto, že nějak vystupujete, jo?
P: Jo změnilo se to v okamžiku, kdy to zjistili.
J: Takže lékař, který by to měl asi chápat, protože je lékař, to moc nechápal.
P: No myslela jsem si, že zrovna doktoři tenhle problém mít nebudou.
J: Na závěr, když byste měla shrnout, jaké má vlastně dopady ta vaše
spolupráce s týmem na kvalitu vašeho života, ať je to pozitivní nebo negativní,
dokázala byste to nějak říct v pár větách?
P: No, zkusím to říct teda v pár větách, musím se trochu zamyslet. Jaký to má
dopad na kvalitu mého života? Já si myslím, že ….
J: V čem jste se třeba posunula od té doby, za ty dva a půl roku?
P: Jako myslím si, že dopad to má pozitivní (smích). Hlavně v tom, že nejsem
úplně izolovaná od všeho. Myslím, že se mi dost snížila právě ta
sebestigmatizace. Tím že potkávám lidi, co na tom jsou podobně a vidím, že
normálně fungujou, tak nemám pocit, že jsem úplně nemožná a budu taková
navždycky. Můžu být i ve společnosti, která pro mě není tak náročná a
nemusím se tam stydět, že třeba nechodím do práce nebo že mám invalidní
důchod, protože se normálně kvůli tomu na mě lidi dívají docela blbě. Taky je
super, že jste tam vy, jako pracovníci, protože jste jako normální (smích). A s
náma jako fungujete nebo aspoň se mnou, jako s normálním člověkem. Ne s
někým kdo je jako horší nebo tak nějak. Takže pak si připadám lépe a mám
větší sebevědomí, i vůči těm lidem, co se ke mně tak hezky nechovají. Taky
tam není nějaké náročné, soutěživé prostředí...teď myslím na těch programech.
Že by se člověk nějak bál, že něco nesplním a měla bych z toho pocity selhání
nebo tak.Takže se jako fakt neobávám, že něco nestihnu nebo nezvládnu a že se
to bude nějak špatně hodnotit. V tom to má pozitivní vliv na mě. A hlavně taky
v té sebedůvěře. Tam bych řekla, že jsem udělala velký posun a v tom snížení
té sebestigmatizace, to je pro mě taky důležité. Taky se dokážu líp vymezit vůči
ostatním lidem, kteří mě právě stigmatizujou, nebo o mě mluví ošklivě – jako o
nemocných lidech. Nebo když mluví nepravdivě. Takže se i líp vymezím vůči
třeba manželovi, který mě teda stigmatizuje celkem často (smích). (patří to i
mezi lidskost)
J: Že to má teda i nějaký edukativní rozměr, že jste se v tom nějak vzdělala?
P: No to pro mě mělo nebo teda má hodně výrazný význam. Protože v
nemocnici se o tom člověk nic moc nedozví. Nebo spíš nic, než moc. Pak vás
vyplivnou ven, takového zranitelného a úplně nepřipraveného na ten život
venku.
J: Jestli vás napadá ještě něco, co byste chtěla říct? A jestli ne, tak můžeme
ukončit rozhovor.
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P: Dobře.
J: Děkuji vám moc za rozhovor!
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