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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jakub Tomeš
Identifikační číslo studenta: 67799330

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
ID studia: 621913

Název práce: Dopady spolupráce multidisciplinárních týmů v Centrech duševního
zdraví na kvalitu života lidí s duševním onemocněním

Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D.
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci. Vedoucí práce a
oponentka shrnuly hlavní body kladných posudků. Student
zodpověděl dotazy komise uspokojivě.
Komise se dohodla na hodnocení bakalářské práce A

Přísedící Mgr. Matochová.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Marta Kolářová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Bc. Eliška Hudcová, Ph.D. ............................

PhDr. Hana Janečková, Ph.D. ............................

Mgr. Alžběta Matochová ............................
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